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結果に関する報告について 

 

 

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第９項の規定に基づき、

平成３１年度（令和元年度）財政援助団体等監査及び随時監査の結果に関する

報告を次のとおり提出する。 
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第１ 監査の概要 

  

１ 基本方針 

公金の適正な支出を担保することを目的として、出納その他の事務が適正

かつ効率的に行われているか、出資及び財政援助の目的に沿った事務運営が

円滑に行われているか等について、地方自治法（昭和２２年法律第 

６７号）第１９９条第７項の規定に基づき監査を行う。  

 

 

２ 監査の対象 

（１） 補助金等交付団体（補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償、利子

補給その他の財政的援助を与えているもの） 

（２） 出資団体（資本金、基本金等の４分の１以上を出資している団体） 

（３） 債務保証団体（借入金の元利又は利子の支払を保証している団体） 

（４） 指定管理者（公の施設の管理を行わせている法人その他の団体） 

 

 

３ 監査実施団体 
 
No. 団 体 名 区  分 所 管 部 

1 一般社団法人渋谷未来デザイン 出資・補助金交付団体 経営企画部 

2 渋谷区職員互助会 補助金交付団体 総務部 

3 渋谷区土地開発公社 
出資･債務保証･負担金

貸付金交付団体 
財務部 

4 
株式会社伊豆急ｺﾐｭﾆﾃｨ ・ー株式会社渋
谷ｻｰﾋﾞｽ公社共同事業体 

指定管理者 区民部 

5 一般財団法人渋谷区観光協会 出資・補助金交付団体 区民部 

6 社会福祉法人渋谷区社会福祉事業団  出資・補助金交付団体 
福祉部 

子ども家庭部 

7 公益社団法人渋谷区ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ 補助金交付団体 福祉部 

8 社会福祉法人奉優会 指定管理者 福祉部 

9 株式会社やさしい手 指定管理者 福祉部 

10 特定非営利活動法人あさのはﾈｯﾄﾜｰｸ  補助金交付団体 福祉部 

11 一般社団法人ビーンズ 補助金交付団体 福祉部 

12 NPO 法人ﾋｭｰﾏﾝｹｱｸﾗﾌﾞｽﾄﾗｲﾄﾞ 補助金交付団体 福祉部 

13 特定非営利活動法人ぱれっと 補助金交付団体 福祉部 
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14 株式会社さくらさくみらい 補助金交付団体 子ども家庭部 

15 ナチュラルスマイルジャパン株式会社 補助金交付団体 子ども家庭部 

16 株式会社グローバルキッズ 補助金交付団体 子ども家庭部 

17 ＨＩＴＯＷＡキッズライフ株式会社  補助金交付団体 子ども家庭部 

18 医療法人社団ペルル 補助金交付団体 子ども家庭部 

19 社会福祉法人フィロス 補助金交付団体 子ども家庭部 

20 株式会社ポピンズ 補助金交付団体 子ども家庭部 

21 特定非営利活動法人フローレンス 補助金交付団体 子ども家庭部 

22 東急バス株式会社 補助金交付団体 土木部 

23 ちがいをちからに共同事業体 指定管理者 
生涯学習・ 
スポーツ振興部 

24 一般社団法人渋谷区体育協会 補助金交付団体 
生涯学習・ 
スポーツ振興部 

 

 

４ 監査の範囲 

（１）財政援助団体等監査 

平成３０年度に行われた、補助団体における渋谷区の支出に関わる財政

的援助等の出納、精算その他これに関連する事務、及び出資団体、債務保

証団体、指定管理者に係る事務。ただし、必要があると認めたときは、他

の年度に及ぶものとした。 

また、必要に応じて施設の実地調査を行うこととした。 

 

（２）随時監査 

財政援助団体等監査の監査実施対象団体（当該団体と同一の根拠に基づ

き財政援助が行われている団体を含む。）等に対し渋谷区が支出した、あ

るいは、支出する補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償等について

交付申請の受理から交付決定、精算に至るまでの事務、及び出資団体、債

務保証団体、指定管理者に関する事務。 

対象となる年度は、平成３０年度分とした。ただし、必要があると認め

たときは、他の年度に及ぶものとした。 
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５ 監査の主眼 

  以下を着眼点として監査を行った。 

 

（１）補助金等交付団体 

ア 所管部 

（ア）補助金等の額算定、交付方法、時期、手続は適正か。 

（イ）補助対象事業の実績報告書等の対応は適切か。 

イ 団体 

（ア）事業計画書、予算書及び決算諸表等と所管部へ提出した交付申請

書、実績報告書等は符合するか。 

（イ）補助金交付申請等の手続は、適切に行われているか。 

（ウ）補助金等に係る収支の会計経理は適切か。 

 

（２）出資団体 

ア 所管部 

（ア）出資者としての権利行使は適切に行われているか。 

（イ）団体の経営成績及び財政状態を把握し、適切な指導監督を行って

いるか。 

イ  団体  

（ア）定款並びに経理規程等諸規程は整備されているか。 

（イ）設立目的（出資目的）に沿った事業運営が行われているか。 

（ウ）事業成績、財政状況は適正に決算諸表等に表示されているか。 

 （エ）経営成績及び財政状態は良好か。 

（オ）会計経理及び財産管理は適切か。 

 

（３）公の施設の指定管理者 

ア 所管部 

（ア）指定管理者の指定手続は、適正・公正に行われているか。 

（イ）管理に関する協定等は適正に行われているか。 

 (ウ）事業報告への対応は適切か。 

イ 指定管理者 

（ア）協定等に基づく義務の履行は適切に行われているか。 

（イ）公の施設の管理に係る収支会計経理は適正になされているか。 

（ウ）公の施設の管理に係る管理規程等諸規程は整備されているか。 
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６ 監査の方法 

（１）監査委員による監査 

監査資料に基づき、対象団体及び財政的援助等を行っている財政援助

団体の代表者等及び担当所管に対し、事情聴取による監査を実施した。 

 

（２）事務局による監査 

監査資料に基づき、補助金や補助金等の事務処理が適正に行われてい

るかを帳簿等と照合、確認するほか、対象団体及び担当所管に対し、事

情聴取による監査を実施した。 

 

（３）公認会計士による事前調査 

以下の６団体について公認会計士に会計書類の調査を委託し、専門的

な見地から、決算書、会計処理及び経営状況等の調査を実施した。 

・一般社団法人渋谷未来デザイン 

・株式会社伊豆急コミュニティー・株式会社渋谷サービス公社共同事業体 

・一般財団法人渋谷区観光協会 

・社会福祉法人渋谷区社会福祉事業団 

・社会福祉法人奉優会 

・ちがいをちからに共同事業体 

 

７ 監査の期間 

令和元年９月２６日（木）から令和２年２月２６日（水）まで 
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第２ 監査結果 

監査実施団体における財政的援助等に係る出納その他の事務処理及び諸

帳簿、関係書類の作成管理並びに所管課における財政的援助等の申請受理、

審査、交付、精算等の手続及び内容等については、概ね適正に行われてい

ると認められた。なお、諸帳簿、関係書類等における軽微な過誤について

は口頭により指導を行った。 

 

１ 監査実施団体の概要及び監査結果 

（１）一般社団法人渋谷未来デザイン 

ア 団体の概要 

東京都渋谷区を拠点とし、渋谷に住む人、働く人、学ぶ人、訪れる

人など、渋谷に集う多様な人々のアイデアや才能を領域を越えて収集

し、オープンイノベーションにより社会的課題の解決策をデザインす

る組織として、調査研究、計画立案、実践の推進及びこれらの支援等

を行うことを目的とする。また、その活動は渋谷で実証し、東京、日

本、世界へ展開することで、社会全体の発展へつなげていくことを目

指す一般社団法人であり、以下の事業を行う。 

（１）市民参加型のワークショップやシンポジウムの企画・運営事業 

（２）公共空間の利活用に向けた調査・研究・開発事業 

（３）観光振興イベントの企画・運営事業 

（４）渋谷ブランドの価値向上に向けた企画・開発及びライセンス管

理に係る事業 

（５）観光客向けデジタルインフラの整備事業 

（６）各種メディア対応に係る事業 

（７）地方プロモーションやマーケティング、情報発信に係る事業 

（８）ベンチャー企業やアーティスト、アスリート等の育成支援に係る事業 

（９）その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

イ 財政援助内容 

出資額（基金の引受け）  70,000,000円(平成 30年 5月 11日) 

派遣職員共済費等補助金額  4,608,838円 

ウ 監査の結果 

出資の目的に沿った事業運営、補助金に係る出納その他の事務の執

行については、概ね適正に行われていた。 

ただし、業務委託者の中に理事が含まれていた。理事と法人との取

引については利益相反取引に該当するため、事前に理事会で決議を行

うべきであったが、事後の理事会で決議を行っていた。業務執行に理

事会が主体的に関わり、法令遵守の徹底を求めた。 
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（２）渋谷区職員互助会 

ア 団体の概要 

渋谷区職員互助会に関する条例の規定により、区に勤務する常勤職

員及びこれに準ずる者の福利厚生の増進を図ることを目的として設置

されており、以下の事業を行う。 

（１）福利施設の運営 

（２）弔慰金、祝金等の給付事業 

（３）厚生資金貸付事業 

（４）文化体育事業 

（５）カフェテリア事業 

（６）その他の必要な事業 

イ 財政援助内容 

渋谷区職員互助会補助金 34,970,000円 

   ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

    ただし、福利厚生事業積立金及び厚生資金事業積立金は高額になっ

ているので、その使途等について検討されたい。 

    また、準会員として区長が指定する者については、その該当者を明

確にするよう求めた。 
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（３）渋谷区土地開発公社 

ア 団体の概要 

公有地の拡大の推進に関する法律に基づき渋谷区が設立した団体で、

地域の秩序ある整備と区民福祉の増進に寄与することを目的として、

渋谷区等の委託に基づき、公共用地、公用地等の取得、管理及び処分

等を行う。 

イ  財政援助内容 

出資金              5,000,000円（昭和 50年 10月 31日） 

債務保証           1,387,500,000円＋利子相当額 

渋谷区土地開発公社事務費負担金額  322,778円 

渋谷区土地開発公社運用資金貸付金額    0円 

ウ 監査の結果 

出資の目的に沿った事業運営、負担金に係る出納その他の事務の執

行については、概ね適正に行われていた。 

 

 

 

 

（４）株式会社伊豆急コミュニティー･株式会社渋谷サービス公社共同事業体 

ア 団体の概要 

ホテルの経営、保養所運営受託及び不動産事業等を行う株式会社 

伊豆急コミュニティーと、行政との緊密な連携のもとに区民生活に直

結したサービスを開発し提供することを目的として設立された株式会

社渋谷サービス公社（渋谷区全額出資）との共同事業体であり、指定

管理者として渋谷区立河津さくらの里しぶやを運営する。 

指定管理施設 

 河津さくらの里しぶや 

イ 財政援助内容 

指定管理料  119,232,000円(年間) 

ウ 監査の結果 

公の施設の管理に関する出納その他の事務の執行については、概ね

適正に行われていた。 

    施設の修繕及びバックヤードの賃貸借契約は適切に行うよう要望した。 

    指定管理料を支払う上で、付加価値を高め、利用率の向上につながる

よう、更なる取組を求めた。 

 

 



 

8 

 

 

（５）一般財団法人渋谷区観光協会 

ア 団体の概要 

渋谷区及び関係団体と連携し、渋谷区の観光事業の振興を図るとと

もに、産業経済の発展と文化の交流を通じ、都市の活性化と区民の豊

かな生活に資することを目的とする。 

イ  財政援助内容 

出資金       2,000,000円 (平成 24年 4月 25日) 

特別会員年会費  25,000,000円 

ウ 監査の結果 

  出資の目的に沿った事業運営、補助金に係る出納その他の事務の執

行については、概ね適正に行われていた。 

     理事長の賞与について支給根拠及び支給手続きの規定整備を求めた。

また、旅費交通費及び交際費について、業務との関連性が判断できる

よう管理方法の見直しを求めた。 
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（６）社会福祉法人渋谷区社会福祉事業団 

ア 団体の概要 

多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供さ

れるよう創意工夫することにより、利用者が個人の尊厳を保持しつつ、

その有する能力に応じ自立した日常生活を地域社会において営むこと

ができるよう支援することを目的として、特別養護老人ホーム渋谷区

あやめの苑・代々木の経営等の第一種社会福祉事業、老人デイサービ

スセンターや保育所経営等の第二種社会福祉事業などの社会福祉事業

を行う。 

主な施設 

特別養護老人ホーム渋谷区あやめの苑・代々木 

特別養護老人ホーム渋谷区美竹の丘・しぶや 

渋谷区生活実習所つばさ、渋谷区立幡ヶ谷授産場、 

地域包括支援センター、認定こども園（４園）、保育園（２園） 

イ 財政援助内容 

出資金     5,000,000円(平成 6年 4月 1日) 

補助金額計  211,390,197円 

内訳 社会福祉法人渋谷区社会福祉事業団運営補助金 

81,939,197円 

認定こども園等に対する補助金  129,451,000円 

渋谷区保育士等キャリアアップ補助金       50,507,000円 

渋谷区保育従事職員宿舎借上げ支援事業補助金  30,411,000円 

渋谷区保育サービス推進事業補助金        43,533,000円 

渋谷区保育所等における児童の安全対策強化事業補助金 5,000,000円 

 

ウ 監査の結果 

出資の目的に沿った事業運営、補助金に係る出納その他の事務の執

行については、概ね適正に行われていた。 

ただし、渋谷区に対する事業未収金について、事業収益と事業未収

金がそれぞれ過大計上になっていたため、適切な処理を行うよう求め

た。 

また、区から事業団に派遣されている職員のうち、「公益的派遣協定

書」に則った手当が支給されていない職員がおり、「公益的派遣協定書」

に準拠するよう求めた。 
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（７）公益社団法人渋谷区シルバー人材センター 

ア 団体の概要 

社会参加の意欲ある健康な高齢者に対し、地域社会と連携を保ちな

がら、その希望、知識、経験に応じた就業並びに社会奉仕等の活動機

会を確保し、生活感の充実及び福祉の増進を図るとともに、高齢者の

能力を活かした活力ある地域社会づくりに寄与することを目的として、

臨時的かつ短期的な就業又はその他の軽易な業務に係る就業を希望す

る高齢者のための就業の機会確保及び提供のほか、４事業を行う。 

イ 財政援助内容 

渋谷区シルバー人材センター助成金  64,622,970円 

（団体の職員人件費及び運営費として交付） 

ウ 監査の結果 

助成金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

ただし、事務局長の給与の格付が明確になっていないので、規程の

整備を行うよう求めた。 
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（８）社会福祉法人奉優会 

ア 団体の概要 

多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供さ

れるよう創意工夫することにより、利用者が個人の尊厳を保持しつつ、

自立した生活を地域社会において営むことができるよう支援すること

を目的として、特別養護老人ホームの経営の第一種社会福祉事業、老

人短期入所事業や老人デイサービスセンター経営等の第二種社会福祉

事業などの社会福祉事業を行う。 

指定管理施設   

総合ケアコミュニティ・せせらぎ地域密着型特別養護老人ホーム 

同高齢者在宅サービスセンター(短期入所)(デイサービス(一般型・認知型)) 

ケアステーション笹幡高齢者在宅サービスセンター (デイサービス(一般型)) 

ひがし健康プラザ高齢者在宅サービスセンター (デイサービス(一般型)) 

イ 財政援助内容 

総合ケアコミュニティ・せせらぎ地域密着型特別養護老人ホーム 

指定管理料  2,400,000円(年間) 

その他の指定管理施設 

事業経費は指定管理者が収入した利用料等をもって賄う。 

ウ 監査の結果 

公の施設の管理に関する出納その他の事務の執行については、概ね適

正に行われていた。 

ただし、監査の際に必要な書類が備えられておらず、円滑な監査が実

施できなかった。 
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（９）株式会社やさしい手 

ア 団体の概要 

介護サービスに関する業務、健康、生活、福祉及び介護の相談に関

する業務、介護機器及び介護用品並びに医療機器の販売斡旋・レンタ

ル、移動入浴車による入浴サービス業務、介護者に対する研修、講習、

教育に関する業務、高齢者等に対する食事の提供及び配食に関する業

務等を行う株式会社であり、「渋谷区ケアコミュニティ・原宿の丘高

齢者在宅サービスセンター」の指定管理者として運営を行う。 

指定管理施設  

渋谷区ケアコミュニティ・原宿の丘高齢者在宅サービスセンター 

イ 財政援助内容 

指定管理料 0円(年間) 

事業経費は指定管理者が収入した利用料等をもって賄う。 

ウ 監査の結果 

公の施設の管理に関する出納その他の事務の執行については、概ね

適正に行われていた。 

ただし、監査の際に必要な書類が備えられておらず、円滑な監査が

実施できなかった。 
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（10）特定非営利活動法人あさのはネットワーク 

ア 団体の概要 

広く一般市民を対象として、知的障害・身体障害・精神障害のある

方々が地域の中で尊重され、自立した当たり前の生活ができるように

なるために、障害者通所作業所の運営を主とし、障害者の就労移行支

援の充実に努め、真にノーマライゼーションの理念が生かされた社会

づくりに寄与する。 

イ 財政援助内容 

補助金額計  11,049,253円 

内訳 渋谷区障害者日中活動系サービス推進事業補助金    7,893,200円 

渋谷区障害者による緑化推進事業補助金（ワークささはた）    620,516円 

渋谷区特定非営利法人運営知的障害者グループホーム運営補助金  2,535,537円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。  

 

 

 

 

（11）一般社団法人ビーンズ 

ア 団体の概要 

障害をもった方々の自立支援及び福祉支援について「障害者福祉サ

ービス事業」、「地域生活支援事業」、「一般相談支援事業」、「障害児通

所支援事業」などの事業を行う。 

イ 財政援助内容 

    渋谷区障害者日中活動系サービス推進事業補助金  12,525,000円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

雇用者の出勤記録の管理について、出勤簿、タイムカード等の作成

と勤務シフト表の作成を求めた。 
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（12）ＮＰＯ法人ヒューマンケアクラブストライド 

ア 団体の概要 

障害者が地域社会で生き生きと暮らせるよう、その地域生活支援に関

する事業を行うとともに、地域社会におけるメンタルヘルスの問題に積

極的に取り組むことによって、障害者福祉及び地域福祉の向上に寄与す

る。 

イ 財政援助内容 

渋谷区精神障害者支援事業運営費等補助金（就労継続支援Ｂ型） 

10,074,000円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行われ

ていた。 

 

 

 

 

（13）特定非営利活動法人ぱれっと 

ア 団体の概要 

就労・暮らし・余暇などの生活場面において障害のある人が直面す

る問題の解決を通して、すべての人々が当たり前に暮らせる社会の実

現に寄与することを目的として、知的障害者等を対象とした、共同生

活援助事業所、障害者福祉サービス事業所等の運営に関する事業等を

行う。 

イ 財政援助内容 

補助金額  6,304,840円 

内訳 渋谷区特定非営利法人運営知的障害者 

グループホーム運営補助金  2,496,840円 

渋谷区障害者日中活動系サービス推進事業補助金 

3,808,000円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 
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（14）株式会社さくらさくみらい（さくらさくみらい西原、上原、笹塚） 

ア 団体の概要 

保育園、託児所、ベビーホテルの経営ほか５事業を営む。 

定員：さくらさくみらい西原54人・上原53人 

 

 

 

 

イ 財政援助内容 

補助金額計 189,797,224円 

内訳 さくらさくみらい笹塚施設整備費補助金   114,270,224円 

渋谷区保育従事職員宿舎借上げ支援事業補助金 15,891,000円 

内訳：さくらさくみらい西原  9,473,000円 

さくらさくみらい上原  6,418,000円 

渋谷区保育士等キャリアアップ補助金       10,365,000円 

内訳：さくらさくみらい西原  5,792,000円 

さくらさくみらい上原  4,573,000円 

渋谷区保育サービス推進事業補助金          1,642,000円 

内訳：さくらさくみらい西原   365,000円 

さくらさくみらい上原  1,277,000円 

賃借物件による保育施設の整備に係る賃借料等補助金 

（開設後賃借料）28,879,000円 

内訳：さくらさくみらい西原 13,923,000円 

さくらさくみらい上原 14,956,000円 

保育施設の設備運営に係る開設前賃借料等補助金 

（開設前賃借料・開設前礼金）18,750,000円 

内訳：さくらさくみらい笹塚 18,750,000円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

 

 

 

 

 

 

 1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児 計 

西原 12 12 14 8 8 54 

上原 12 14 9 9 9 53 
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（15）ナチュラルスマイルジャパン株式会社 

   （まちのこども園代々木上原、まちのこども園代々木公園） 

ア 団体の概要 

運営会社のナチュラルスマイルジャパン株式会社は、平成２２年４

月２８日設立、保育所の経営、保育所の開設、経営に関するコンサル

タント業、教育関連施設及び企業、行政等への教育に関するアドバイ

ス業等を行う。 

定員：まちのこども園代々木上原108人・代々木公園128人 

 

 

 

 

イ 財政援助内容 

補助金額計 65,082,668円 

内訳 渋谷区保育従事職員宿舎借上げ支援事業補助金 20,835,000 円 

内訳：まちのこども園代々木上原  12,204,000円 

まちのこども園代々木公園   8,631,000円 

渋谷区保育士等キャリアアップ補助金       24,213,000円 

内訳：まちのこども園代々木上原   11,450,000円 

まちのこども園代々木公園   12,763,000円 

渋谷区保育サービス推進事業補助金         12,569,000円 

内訳：まちのこども園代々木上原    5,116,000円 

まちのこども園代々木公園    7,453,000円 

賃借物件による保育施設の整備に係る賃借料等補助金 

7,465,668円 

内訳：まちのこども園代々木公園    7,465,668円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

 

 

 

 

 

 

 

 0歳児 1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児 計 

代々木上原 9 15 18 22 22 22 108 

代々木公園  12 20 21 25 25 25 128 
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（16）株式会社グローバルキッズ 

（グローバルキッズ代々木上原園、代々木八幡園、幡ヶ谷園） 

ア 団体の概要 

保育施設の運営ほか２５種類の事業を営む。 

定員：代々木上原園63人・代々木八幡園55人・幡ヶ谷園58人 

 

 

 

 

 

イ 財政援助内容 

補助金額計 89,640,000円 

内訳 渋谷区保育従事職員宿舎借上げ支援事業補助金   19,524,000円 

内訳：ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ代々木上原園    3,874,000円 

  ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ代々木八幡園    7,517,000円 

 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ幡ヶ谷園      8,133,000円 

渋谷区保育士等キャリアアップ補助金        17,653,000円 

内訳：ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ代々木上原園    5,395,000円 

  ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ代々木八幡園    5,189,000円 

  ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ幡ヶ谷園      7,069,000円 

渋谷区保育サービス推進事業補助金          2,615,000円 

内訳：ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ代々木上原園     264,000円 

  ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ代々木八幡園      565,000円 

  ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ幡ヶ谷園      1,786,000円 

賃借物件による保育施設の整備に係る賃借料等補助金 

49,848,000 円 

内訳：ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ代々木上原園  14,369,000円 

  ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ代々木八幡園   15,912,000円 

  ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｯｽﾞ幡ヶ谷園    19,567,000円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

 

 

 

 

 

 0歳児 1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児 計 

代々木上原  14 14 17 9 9 63 

代々木八幡  14 14 9 9 9 55 

幡ヶ谷 6 14 14 9 8 7 58 
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（17）ＨＩＴＯＷＡキッズライフ株式会社（太陽の子代々木西参道保育園） 

ア 団体の概要 

保育所及び託児所の経営並びに子育て支援サービスに関する事業、

病児保育所の経営に関する事業、企業内託児所の受託・運営に関する

事業、放課後児童クラブに関する事業等を行う。 

  定員：92人 

 

 

 

イ 財政援助内容 

補助金額計 22,182,000円 

内訳 渋谷区保育従事職員宿舎借上げ支援事業補助金  10,385,000円 

渋谷区保育士等キャリアアップ補助金   8,898,000円 

渋谷区保育サービス推進事業補助金    2,899,000円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

資金収支計算書について、経費の内訳が不一致となっている項目や

予算決算の差引額の表示に不適切なものがあったため、正確性を確保

するよう求めた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0歳児 1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児 計 

6 20 24 14 14 14 92 
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（18）医療法人社団ペルル（病児保育室フローレンス初台） 

ア 団体の概要 

医療法人社団ペルルは、診療所を経営し、科学的かつ適正な医療を

普及することを目的とする。フローレンス初台は、医療法人社団ベル

ルが運営する病児保育室である。 

定員：6人（生後６か月以上で小学校就学前の者） 

平成３０年度の延べ利用者数：1,049人 

 

 

 

イ 財政援助内容 

渋谷区病児保育事業等補助金 補助金額 21,946,000円 

ウ 監査の結果 

     補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行

われていた。 

ただし、研修参加費（60,000 円）が過支給となっていたため、区

へ返還するとともに適正な補助金執行を求めた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0歳児 1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児 計 

322 436 92 97 56 46 1,049 
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（19）社会福祉法人フィロス（ゆめの樹保育園はつだい） 

ア 団体の概要 

多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供さ

れるよう創意工夫することにより、利用者が個人の尊厳を保持しつつ、

心身ともにすこやかに育成されるよう支援することを目的として、特別

養護老人ホームの経営【第一種社会福祉事業】、保育所、小規模保育事

業、一時預かり事業、老人短期入所事業等【第二種社会福祉事業】の社

会福祉事業を行う。 

定員：71人  

 

 

 

イ 財政援助内容 

補助金額計 21,795,000円 

内訳 賃借物件による保育施設の整備に係る賃借料補助  13,447,000円 

渋谷区保育従事職員宿舎借上げ支援事業補助金 8,348,000円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児 計 

12 14 15 15 15 71 
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 （20）株式会社ポピンズ（ポピンズナーサリースクール恵比寿ホップキッズ） 

ア 団体の概要 

託児所、保育所の経営ほか２７事業を営む。 

  定員：12人  

 

 

 

イ 財政援助内容 

補助金額計 12,520,200円 

内訳 渋谷区保育士等キャリアアップ補助金 3,468,000円 

企業主導型保育事業保育料軽減補助金 9,052,200円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

ただし、キャリアアップ補助金の職員ごとの内訳が明確でなかった

ため、関係書類の整備及び所管課における執行状況の確認を求めた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0歳児 1歳児 2歳児 3歳児 計 

3 3 3 3 12 



 

22 

 

 

 （21）特定非営利活動法人フローレンス（みんなのみらいをつくる保育園初台） 

ア 団体の概要 

活動地域の働く母親・父親たちに対して、地域社会を核にした新し

い子育てモデルに基づく、保育及び子育てに関する事業等を行い、地

域の子育て環境及び学習環境の向上、次世代の子育てについての啓発、

またこれによる地域社会の活性化及び住みよいまちづくりを寄与する

と同時に、これを全国に発信し広めていくことを目的として、病（後）

児保育サービス、保育事業並びに保育施設等の運営事業、及びこれら

の関連サービス提供事業、介護保険法に基づく居宅サービス事業、児

童福祉法に基づく障害児通所支援事業等を行う。 

定員：30人  

 

 

 

イ 財政援助内容 

補助金額計 5,791,000円 

内訳 渋谷区保育従事職員宿舎借上げ支援事業補助金 383,000円 

渋谷区保育士等キャリアアップ補助金    3,772,000円 

渋谷区保育サービス推進事業補助金     1,636,000円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児 計 

6 6 6 6 6 30 
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（22）東急バス株式会社 

ア 団体の概要 

自動車運送事業ほか 13 種の事業を営む。 

高齢者、障害者をはじめとする区民等の交通手段の拡大を目的とす

る渋谷区コミュニティバス事業のうち、夕やけこやけルートの運行を

行っている。 

イ 財政援助内容 

渋谷区コミュニティバス事業補助金 39,626,000円 

（内訳：運行経費補助 39,092,000円、初期投資補助 534,000円） 

 ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 

ただし、補助金交付要綱では補助金は原則として運行経費の全額と

なっているが、申請額を大幅に減額して交付しているため、補助金交

付基準の明確化を図るよう求めた。 
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（23）ちがいをちからに共同事業体 

ア 団体の概要 

株式会社ティップネス、株式会社ハリマビステムで構成する「ちが

いをちからに共同事業体」は、スポーツセンター・代々木西原公園庭

球場・代々木大山公園運動場・二子玉川区民運動施設の指定管理者と

して、平成３０年４月から運動施設の施設管理、運営等を行う。 

イ 財政援助内容 

指定管理料  247,312,752円(年間) 

ウ 監査の結果 

公の施設の管理に関する出納その他の事務の執行については、概ね

適正に行われていた。 

     ただし、収支報告書と指定管理者の会計帳簿等の金額が一致してい

ないなど書類作成の不備が見受けられたので、書類の訂正及び適正な

書類作成を求めた。 

     また、設備保守点検結果について、区が行う修繕が行われていない

箇所があるため、早期の対応を求めた。 

 

 

 

 

 （24）一般社団法人渋谷区体育協会 

ア 団体の概要 

渋谷区と連携し、渋谷区におけるスポーツの振興を図り、区民の心

身の健全な発達と明るく豊かな区民生活の形成に寄与することを目的

とし、スポーツ大会、スポーツ教室、スポーツイベント、その他体育・

スポーツに関する各種事業の実施及び援助等の事業を行う。 

イ 財政援助内容 

一般社団法人渋谷区体育協会負担金 17,193,660円 

ウ 監査の結果 

補助金に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正に行わ

れていた。 
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２ 総括意見 

  区では、公益上の必要がある事業に補助金を交付することにより、区民福

祉の向上を図っており、特に介護や保育に関する補助事業は質の高い行政を

実施するために、その重要性は増してきている。 

今回の監査では、依然として実績報告書の誤りが見受けられた。補助金の

交付を受けた団体は、その責任を果たすため、関係書類を適正に作成し報告

することにより、運営状況を明らかにしなければならない。所管部局におい

ては、各団体における事業の実施にあたって区の補助金が充当されているこ

とを十分に認識し、団体が内部統制によるチェック機能を発揮することによ

り、適正な事業運営が徹底されるよう、指導を強化されたい。また、補助事

業の目的を踏まえ、渋谷区補助金等交付規則、要綱等に則った適正な事務執

行を確保するため、団体から提出された関係書類の内容確認を徹底するとと

もに、団体に対して業務内容の聴取を行うなど適正な事務執行に取り組まれ

たい。 

他方、区では、公の施設の設置の目的を効果的に達成するため、指定管理

者制度により民間事業者等が有する高度の専門性や柔軟な企画力を活用して、

区民サービスの向上を図っている。 

  今回の監査では、団体における会計書類が適切に整備されていない団体が

見受けられた。このことは、指定管理業務の実施状況の把握を困難にするも

のである。公の施設の設置者である区は、指定管理者による公の施設の管理

の適正を期するため、指定管理者が基本協定書や年度協定書・仕様書に基づ

き、適切に指定管理業務を実施しているかを確認し、必要な助言指導を行う

責務がある。業務の成果や抽出された課題等を明らかにした上で、施設の管

理運営を検証し、改善を進めることにより、区民サービスの更なる向上を図

り、指定管理者制度を効果的に実施するよう努められたい。 


